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تحلیل روز 

آن سوی برکناری »لی شانگ‌فو«

از مهم‌ترین اخبار حوزه روابط بین‌الملل در روزهای 
اخیر که البته در آتش بحران غزه دیده نشد، اعلام 
رسمی برکناری »لی‌شانگفو« وزیر دفاع چین بود. 
لی شانگفو نماینده رادیکالترین بخش هیئت حاکمه 
حزب کمونیست چین بود که حتی آمریکا وی را 
هدف تحریم قرار داده است. از ماه ژوئن ۲۰۲۳ 
مصادف با گره خوردن اوضاع اوکراین بخشی از 
دولت بایدن سعی کرد تا با نزدیک کردن خود به 
چین، همچون دیپلماسی پینگ‌پنگ در دهه ۱۹۷۰ 
بین چین و روسیه شکاف بیندازند. از سفر بلینکن تا 
»یلن« وزیر خزانه‌داری و در نهایت جان کری که هر 
3 با شی‌جی‌پینگ دیدار داشتند. در همین حین 
دیکتاتور خواندن رهبر چین از سوی بایدن در کنار 
تشدید محاصره نظامی چین از طریق هند، استرالیا، 
ژاپــن و ... نشان دهنده شکست سیاست آمریکا 
در اقناع چین بود ولی پس از اجلاس گروه  20 در 
دهلی و افزایش نقش هند به‌عنوان رقیب منطقه‌ای 
چین، حال سفر شی‌جی‌پینگ به سانفرانسیسکو 
و دیدار با بایدن از جهت مقابله با افزایش نقش هند 
در تحولات قاره آسیا معنا می‌یابد. برکناری رسمی 
لی‌شانگفو به‌عنوان واگراترین فرد دولــت چین 
نسبت به سیاست‌های آمریکا از جهت پالس مثبت 
همکاری پکن به آمریکاست؛ آن هم زمانی‌که چین 
با افزایش جایگاه هند نقش خود را در خطر می‌بیند. 
لی‌شانگفو بانی رزمایش مشترک دریایی با روسیه در 
آب‌های دریای ژاپن بود و در اجلاس امنیتی مسکو 
در آگوست امسال از لزوم همکاری نزدیک نظامی 
ایران، روسیه و چین سخن گفت. حال باید دید سفر 
شی به آمریکا آیا باعث کاهش نقش هند آن هم پس 
از عملیات طوفان اقصی خواهد شد یا خیر؛ عملیاتی 
که نقش مهم در کاهش جایگاه هند و تضعیف امکان 

تحقق »دالان هندوعربی« داشت.

همین بود که این شد!
دو سال پیش در این روزهــا، نماینده اسرائیل 
در سازمان ملل، در مجمع عمومی، گــزارش 
شورای حقوق بشر درباره »جنایت‌های اسرائیلی 
در حق فلسطینیان به ویــژه در نــوار غــزه« را در 
برابر دیدگان همه پاره کرد. این رفتار اردان، 
آیینه تمام نمای رویکرد اسرائیل در برابر صدها 
قطعنامه‌ بین‌المللی درباره این منازعه از زمان 
تاسیس تاکنون است. اگر تل آویو حداقل در 2 
سال اخیر به توصیه‌های گزارش شورای حقوق 
بشر درباره محاصره غزه تمکین می‌کرد، امروز 
چه بسا این حوادث رخ نمی‌داد. ریشه مشکل، 
در قانون‌گریزی، تحمیل واقعیت‌های جدید و 
تحقیر مستمر یک ملتِ تحت اشغال است؛ همان 
واقعیتی که دبیر کل سازمان ملل، به عنوان نماد 
خرد جهانی، بر آن انگشت نهاد  وخشم دولت 
نتانیاهو نصیبش شد. اگر آمریکا و اروپا اندکی 
از همین حمایت همه جانبه از اسرائیل در این 
جنگ را پیش‌تر صرف الزام آن به تمکین به قوانین 
بین‌الملل می‌کردند، نه هفت اکتبری رخ می‌داد 
و نه این‌چنین برای بازیابی بازدارندگی اسرائیل 
به قیمت قتل عام کودکان و نوزادان غزه و حتی 
افکار  سرزنش  معرض  در  منطقه‌ای،  جنگی 

عمومی جهان قرار می‌گرفتند.
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اعضای مجلس نمایندگان آمریکا پس از چند هفته نزاع، »مایک جانسون« را به‌عنوان 
رئیس جدید خود انتخاب کردند

پایان بلاتکلیفی کنگره
مجلس نمایندگان آمریکا بالاخره رئیس‌دار 
شد. مایک جانسون رئیس جدید این مجلس 
از متحدان ترامپ است. مجلس نمایندگان 
آمریکا از روز سوم اکتبر )۱۱ مهر( که »کوین 
مک‌کارتی« را از ریاست برکنار کرد، با چالش 
ــرای انتخاب رئیس جدید مواجه بــود و با  ب
انتخاب مایک جانسون به چالش ۲۲ روزه در 
رئیس  انتخاب  ســر  بــر  آمریکایی  نهاد  ــن  ای
پــایــان داده شــد. جمهوری‌خواهان  جدید 

به‌عنوان  را  اِمـــر«  »تـــام   ســه‎ شنبه گذشته 
ــت مجلس  ــاس ــزد حـــزب خـــود بـــرای ری ــام ن
این  امــا  کردند  انتخاب  آمریکا  نمایندگان 
و  ناگهانی  به‌طور  جمهوری‌خواه  نماینده 
ساعاتی پــس از کسب نــامــزدی در نشست 
درون‌حــزبــی، از تــاش بــرای تصدی عنوان 
ریــاســت مجلس نمایندگان انــصــراف داد. 

مایک جانسون، نماینده راست‌گرای کنگره 
لوئیزیانا، با کسب رای به‌عنوان رئیس 

مجلس نمایندگان آمریکا انتخاب شد؛ 
جانسون در سال ۲۰۱۶ به عضویت 

کنگره انــتــخــاب شــد و از آن زمــان 
پایینی  نسبتا  جایگاه  تاکنون 

را حفظ کــرده، اگرچه او از 
نظر اجتماعی محافظه‌کار 

حامی  و  راســـت  جــنــاح  از  محکم  بخشی  و 
سرسخت دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق 
آمریکاست. جانسون در نخستین استیضاح 
دونالد ترامپ در تیم دفاع حقوقی او فعالیت 
می‌کرد و در حال حاضر به عنوان نایب‌رئیس 
کنفرانس جمهوری‌خواهان فعالیت می‌کند، 
سمتی که همکاران حزبش سال گذشته به 
اتفاق آرا او را مجدد انتخاب کردند. نیویورک 
ــزارش داد که او نقش  تایمز سال گذشته گ
کلیدی در کمک به تلاش‌های ترامپ برای 
به چالش کشیدن نتیجه انتخابات ایفا کرد؛ 
هنگامی که تگزاس شکایتی را به دادگاه عالی 
آمریکا ارائه و از قضات درخواست کرد که آرای 
انتخاباتی معتبر از ویسکانسین، میشیگان، 
پنسیلوانیا و آریزونا را کنار بگذارند. جانسون 
نماینده ناحیه لوئیزیاناست که در سال ۲۰۲۲ 
در آن‌جا مجدد در انتخابات پیروز شد؛ 
او اکنون از لوئیزیانا به بالاترین رتبه 
سیاستمدار مجلس نمایندگان آمریکا 
تبدیل شده است.  اولین اقدام مایک 
جانسون  ارائه قطعنامه حمایت از رژیم 
 412 با  بــود که  صهیونیستی  
رأی موافق و 10 رأی مخالف 

به تصویب رسید.

رحیم پور-جنایات صهیونیست‌ها در غزه ادامه 
دارد و در هفته‌ای که گذشت نه‌تنها صدایی از 
نهادهای بین‌المللی درنیامد بلکه شاهد سفرهای 
مقامات کشورهای غربی به اراضی اشغالی بودیم 
که آخرینش امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه 
ــوی طــرح آتش‌بس  بود.کشورهای غربی با وت
روسیه در شورای امنیت سازمان ملل نشان دادند 
خود زمینه‌ساز ادامه حملات به غزه‌اند. آمریکا 
ــزام جنگنده‌های اف16 به منطقه بر  هم با اع
حمایت‌های بیشتر خود از صهیونیست‌ها تأکید 
کرد. بسیاری از کارشناسان در گفت‌وگو با رسانه‌ها 
می‌گویند که صهیونیست‌ها در پی کوچ اجباری 
مردم غزه به صحرای سینا هستند و به همین دلیل 
حملات خود را نه فقط به پایگاه‌های نظامی حماس 
بلکه به خانه‌های مــردم و حتی بیمارستان‌ها 
انجام می‌دهند.در این بین حماس هم حملات 
دور  ودر  نگذاشته  بی‌پاسخ  را  صهیونیست‌ها 
جدید حملات موشکی علیه رژیم صهیونیستی 
با هدف قــراردادن مقر فرماندهی یگان ضدغزه 
آغاز شد. پایگاه نظامی صهیونیستی رعیم به مقر 
فرماندهی یگان ضد غزه معروف است و رزمندگان 
حماس در آغاز نبرد طوفان الاقصی در هفتم اکتبر 
گذشته به آن نفوذ کرده و در دومین روز عملیات، 
تصاویری از کنترل خود بر این پایگاه و بازگشت 
موفق همه رزمندگان مقاومت از آن منتشر کردند. 
رسانه‌های صهیونیستی هم از به صدا درآمدن 
آژیرهای هشدار در شهرک‌های صهیونیست‌نشین 
کیسوفیم و العین الثالثه خبر دادند. سخنگوی 
ارتش رژیم صهیونیستی اذعــان کرد: »حماس 
ــادر به پرتاب موشک اســت و ارتش  همچنان ق
اسرائیل همچنان به حملات شدید خود به شمال 

نوار غزه ادامه می‌دهد.« شاخه نظامی حماس، 
همچنین تصاویری از حملات راکتی و موشکی 
علیه مواضع صهیونیست‌ها در پاسخ به تداوم 
جنایات این رژیم علیه غزه منتشر کرد. القسام خبر 
داد که با موشک عیاش ۲۵۰، در پاسخ به جنایات 
رژیم صهیونیستی، منطقه ایلات واقع در جنوب 
اراضی اشغالی هدف قرار داده است. رسانه‌های 
صهیونیستی نیز از شنیده شدن صدای مهیب 
انفجار در این منطقه وهمچنین شهر تل آویو خبر 

دادند.

وتوی چین و روسیه  علیه اسرائیل      ▪
 اما در این بین، روسیه و چین قطعنامه پیشنهادی 
آمریکا در شورای امنیت را که به صورت یک جانبه 
به نفع رژیم اشغالگر و علیه فلسطینی‌ها تهیه شده 
بود را وتو کردند. وتوی این قطعنامه را می‌توان 
چند  جهان  سمت  به  حرکت  همان  از  بخشی 
قطبی تفسیر و ارزیابی کرد. همان‌گونه که پیش 
از این هم تاکید کردیم جنگ در غزه تالی تحولات 
اوکراین است و ارتباط تنگاتنگ و به هم پیوسته‌ای 
با هم دارند. برای چین روشن است که آمریکا در 
غرب آسیا گرفتار شده و تلاش دارد تا با استفاده 
از ابزارهای بین المللی وضعیت را به نفع خودش 
تغییر دهد و به همین دلیل با درک صحیح سطح 
بازی و رقابت‌ها به درستی قضاوت کرده و رای 
می‌دهد. این اولین بار است که چین در سازمان 
ملل متحد علیه رژیم صهیونیستی و منافع این 
رژیم رای می‌دهد. همزمان الجزیره  گزارش داد 
که مذاکرات برای رسیدن به توافقی برای آتش‌بس 
و تکمیل توافق مبادلۀ اسرا بین حماس و اسرائیل 
با میانجی‌گری قطر در حال تسریع است. وزارت 

بهداشت فلسطین  نیز ظهر جمعه شمار شهدای 
غزه از هفتم اکتبر را ۷۳۲۶ نفر اعلام کرد. این 
در حالی است که حداقل هزار نفر نیز همچنان 
زیر آوار هستند و هر لحظه بر تعداد شهدا افزوده 

خواهد شد.

خودداری نتانیاهو از امضای حمله زمینی      ▪
اما به‌رغم سخنان نتانیاهو مبنی تعیین زمان 
حمله زمینی به غــزه، هنوز هیچ طرح مشخص 
عملیاتی برای ورود به دالان مرگ صهیونیست‌ها 
وجود ندارد. روزنامه نیویورک‌تایمز نوشته ارتش 
رژیم صهیونیستی طرح حمله زمینی به غزه را 
نهایی کرده اما بنیامین نتانیاهو با خــودداری از 
امضای آن مقام‌های ارشد ارتش را عصبانی کرده 
است. آن‌ها با حضور مستشاران آمریکایی در حال 
بررسی چندین طرح و گزینه مختلف هستند و 
این در حالی که است که آن‌ها متفق‌القول بر لزوم 
»درهم شکستن حماس« اصرار دارنــد. این »در 
هم شکستن« اما مصادیق متفاوتی دارد؛ برخی 
بر تهاجم کامل برای فتح کل باریکه غزه سخن 
ــده‌ای از لــزوم بمباران سنگین تا  می‌گویند، ع
تخلیه غزه و سپس ورود پافشاری می‌کنند، بعضی 
عقیده دارنــد باید به صورت هوشمندانه یورش 
برد و حماس را فقط تضعیف کرد. در این طرح 
هدف صرفا کشف و انهدام پایگاه‌های موشکی 
حماس و شناسایی و دسترسی به تونل‌هاست. 
به عبارتی، آن‌ها می‌دانند روی زمین هیچ چیز 
دستگیرشان نخواهد شد و باید بــرای ضربه به 
حماس زیر زمین را جست‌وجو کنند و این تازه 
شروع مشکل است. برای حل معضل تونل‌ها نیز 
طرح‌های متفاوتی بررسی شده است از بمباران 
سنگین با بمب‌های سنگرشکن ویژه تا استفاده از 
گاز اعصاب و تسلیحات شیمیایی برای فتح تونل، 
آزادی اسرا و تلفات‌گیری شدید از حماس. گزینه 
دیگر پُر کــردن تونل با آب اســت؛ اما مسئله این 
است که وقتی قرار است خود سربازان اشغالگر 
وارد شوند و از سویی اسرا هم در آن‌جا هستند، 
آب و تسلیحات شیمیایی نوعی گل به خودی نیز 
محسوب می‌شود. البته هم نقشه مقابله و هم 
نقشه ضدجریان این تاکتیک‌ها نزد مقاومت غزه 
موجود است. همه این مسائل و چالش‌ها موجب 
شده تا آن‌ها اقدام به اعزام برخی یگان‌ها به قتلگاه 
غزه کنند تا با ارزیابی توان مقاومت، مقداری از 
سردرگمی اتاق عملیات کریا را کاهش دهند.‌ 
نتیجه هر 3 یا 4 حمله، شکستی مفتضحانه و 
خفت بار بــوده اســت. این در حالی است که در 
همین مدت کماندوهای قسام دقیقا 3 یا 4 تک 

موفق به شهرک‌های اطراف غزه داشته‌اند. رژیم 
صهیو نیستی همچنان از باز شدن عرصه جدیدی 
وحشت زده است و از همین رو تلاش دارد تا در برابر 
هر فعالیتی در کرانه باختری و سوریه مقابله کند. 
حملات مقطعی نظامیان صهیونیست به جنین و 
نابلس و ... و حملات هوایی به فرودگاه‌های سوریه 

نشانه این روند است. 

آکسیوس: بایدن به ۵ دلیل حمله زمینی به       ▪
غزه را به تأخیر انداخته است

ــوس  نـــوشـــت: جو  ــی ــس ــری آک ــب ــارنــمــای خ  ت
بایدن رئیس‌جمهور آمریکا، با وجــود حمایت 
از رژیــم صهیونیستی و دادن »حــق حمله« به 
حماس، تهاجم زمینی به غزه را به ۵ دلیل به 
تعویق انداخته است.: ۱- بایدن خواهان ارائه 
کمک‌های]ظاهری[ بیشتر به تعداد بیشتری 
از فلسطینی‌هاست تا بحران انسانی و واکنش 
ــود. ۲- بایدن  گــســتــرده جهانی مــحــدود شـ
می‌خواهد پیش از تشدید درگیری‌ها، حدود 
۵۰۰ شهروند آمریکایی را که در غزه گرفتار 
شده‌اند، از این منطقه خــارج کند. مقام‌های 
آمریکایی مدعی هستند از زمان حمله ۱۵ مهر 
حماس، چندین تلاش آن‌ها برای خارج کردن 
این اتباع شکست خــورده که تا حدی ناشی از 
جلوگیری حماس از خــروج آمریکایی‌ها بوده 
است. ۳- این مقام‌های آمریکایی که نامی از آن‌ها 
برده نشده، ادعا کرده‌اند با توجه به نگرانی‌های 
فزاینده مبنی بر حمله ایران یا گروه‌های مورد 
حمایت ایران به اسرائیل، بایدن به زمان بیشتری 
برای تقویت حضور نظامی آمریکا در خاورمیانه 
نیاز دارد. ۴- بایدن بیم آن دارد که حمله عجولانه 
به غــزه، اسرائیل را درگیر یک نبرد خیابانی 
ــرده و پس از جــان باختن  طولانی و خونین ک
ده‌هــا هــزار نفر هم حماس نابود نشود. چنین 
تهاجمی می‌تواند حزب‌‌ا... لبنان و دیگر نیروهای 
نیابتی ایران را به پیوستن به جنگ سوق داده 
و جان سربازان آمریکایی را به خطر اندازد. ۵- 
رئیس‌جمهور آمریکا به دنبال خریدن زمان برای 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل است که 
البته وی نیز دلایل خاص خود را برای تاخیر در 
اجــرای عملیات زمینی دارد. نتانیاهوهمیشه 
خطرگریز بوده است. او تا حدی به برنامه‌های 
نظامیان بدبین است و نیاز به زمان دارد. بنابراین 
نظرات دیگر را بررسی کــرده و مایل اســت در 
حالی که ارتش اسرائیل برای حمله زمینی آماده 
می‌شود، زمان بیشتری را به مذاکرات آزادسازی 

گروگان‌ها اختصاص دهد. 

پیشخوان بین الملل 

روزنــــــــــــامــــــــــــه 
ایندیپندنت طرحی 
ــه  ــس ــای ــق بـــــــرای م
کشورهای  تــعــداد 
حامی و غیرحامی 
آتش‌بس فــوری در 
ــزه ترسیم کــرده  غ
اســت. کشورهای 

کشورهایی  پرچم  تصویر  ایــن  در  چــپ  سمت 
را نــشــان مــی‌دهــد کــه حــامــی آتــش‌بــس فــوری 
کشورها  راســـت،  سمت  کشورهای  هستند.‌ 
ورژیم های مخالف آتش‌بس هستند. جالب آن‌که 
»دموکراسی« شعار 2 کشوری است که یکه و تنها 
مقابل نظر سایر کشورهای جهان که بر آتش‌بس 

تأکید می‌کنند، ایستاده‌اند.

جست‌وجوی زیر آوار ماندگان احتمالی در میان 
ویرانه‌های حملات هوایی اسرائیل به منطقه 

خان یونس غزه/ خبرگزاری فرانسه

بدرقه 3 فضانورد چینی پیش از اعزام به ماموریت 
فضایی/ شینهوا

قاب بین الملل 

خبر متفاوت 

جمعیت زیــادی از عراقی‌ها همچنان به ورود 
و تحصن در گذرگاه مرزی طریبیل با اردن در 
حمایت از فلسطین و مقاومت ادامه می‌دهند.

همچنین ظهر دیروز جوانان مقاومت در این نقطه 
مرزی به اقامه نماز جمعه پرداختند.

نمای روز 

راز وحشت از عملیات زمینی در غزه
همزمان با موج جدید حملات موشکی علیه صهیونیست‌ها، الجزیره از میانجی‌گری قطر برای 

برقراری آتش بس در غزه خبر داد. نیویورک‌تایمز نیز نوشت: نتانیاهو از امضای حمله زمینی به غزه 
خودداری می کند

همسر، دختر، 
پسر و نوه  »وائل 
دحدوح« خبرنگار 
معروف و قدیمی 
الجزیره در 
بمباران اسرائیل 
علیه غزه شهید 
شدند.

چهره روز 

یادداشت


